de Serriano filium quondam Berengarii de Serriano et heredem eiusdem Berengarii ex 

testamento dicentes quod dictus Berengarius de Serriano pater dicti Berengarius 

decesit relictis quatuor filiis dicti Berengarii, videlicet: Elizabet, moniali dicti monasterii 

et fratre Raymundo, ordinis fratrum predicatorum, et Maria uxore quondam Bernardi de 

Molendinis in quoquidem testamento nullam fecit mentione dicte Elizabet monialis dicti 

monasterii, sed eam preteruit unde cum ex dicta causa preteritionis irritandum sit 

(Omaechevarría, 2004, p. 333-335). En cursiva les paraules o fragment que diferencien 
aquesta versió de la nostra, trobada en una còpia sense data, a l’arxiu del monestir. 
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testamentum dicti Berengarii de Serriano patris dicte monialis. Petunt dictum 

testamentum promentiari irritum et ipso pronuntiatio irrito, petunt quartem partem 

bonorum que quondam fuerunt partis dicte monialis cum fructibus inde perceptis a 

tempore mortis dicte Berengarii sibi adjudicari et prefatum Berengarium in hoc 

sententiam compdempnati. Item proponunt conquerendo contre eundem Berengarium 

dicentes quod Maria mater dicti Berengarii et prefate monialis fecit testamentum in quo 

testamento nichil reliquit dicte moniale iure institutionis sed ei tantum reliquit sexaginta 

solidos quolibet anno sibi prestandos pro vestribus unde cum ex hac causa 

testamentum non valeat. Petunt ab intestato sibi adjudicari quartam partem bonorum 

que quondam fuerunt dicte Marie cum fructibus inde perceptis a tempore mortis dicte 

Marie.  

Cui libello fuit responsum ut sequitur. Respondet Berengarius de Serriano libello contra 

ipsum oblato ab abbatissa et conventu monasterii sancti Damiani, et confitetur quod 

Berengarius de Serriano, quondam pater suis, instituit ipsum heredem suum in 

quibusdam suis bonis ut in suo testamento continetur. Item confitetur quod dictus pater 

suus decesit relictis quator filiis suis in libello nominatis. Item confitetur quod tenet 

quedam bona que fuerunt patri sui negat inim quod teneat et posideat omnia bona que 

fuerunt quondam patri sui. Item confitetur quod Maria mater sua condidit testamentum 

et quod in ipso testamento fecit legatum suum dicte Elizabet filie sue ut in ipso 

testamento continetur. Confitetur etiam quod tenet quedem bona que fuerunt dicte 

matre sue omnia vero alia in ipso libello posita negat esse vera ut sunt posita et narrata 

et petita debere fieri ut petiuntur, quibus per actis dictus Berengarius obtulit sequentes 

esceptiones. Dicit Berengarius de Serriano excipiendo quod domina abbatissa 

monasterii sancti Antonii no potest petera pro se et dicto monasterio ea que petit nec 

impugnare testamento Berengarii de Serriano patri sui ea ratione que ipsum impugnat, 

eo quare ipsa Elizabet de voluntate dicte abbatisse et conventus dicti loci et ipsius 

scientibus et non contradicentibus recepi legatum sibi factum a dicti fratri suo in suo 

testamento propter quod predictum testamentum impugnari no potest cum sit 

aprobatum per dictam dominam abbatissam et conventum suum et dictam Elisabet. 

Item dicit dictus Berengarius quod ubi dicta domina abbatissa pro se et monasterio suo 

in aliquo fundaret intentionem suam, quod debet conferre cum eo quinquaginta libras 

barchinonensis, ratione de duplo proximo tassate quas dicta domina abbatissa nomine 

sui monasterii habuit a dicto Berengario patre suo tempore ingressus dicte Elizabet 

secundum valorem in quam erat tempore solutionis quare tunc valebant plus 

barch(inonensis) de duplo quam magra.  

Malauradament doncs, l’escrivent no copia la regla sinó solament aquests fragments 
introductoris. 
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Quibus adversa pars respondit ut sequitur. Negat procurator quod Elizabet de 

voluntate vel consensu domine abbatisse vel conventis eiusdem receperit legatum 

aliquod a patre suo quod fuerit sibi relictum in testamento patri sui, pater enim dicte 

Elizabet nichil reliquit ipsi Elizabet in suo testamento prout testamentum hostendit et 

sic testamentum confirmari non potuit ad id quod dicitur quod debeat conferre 

quinquaginta libras quas habuit tempore ingressus. Negat quod domina abbatissa 

habuerit eas et ubi verunt esse probari posset quod esset impossibile. Dicit dictus 

procurator quod non esset conferendum eo quare illud pietatis officio datum esset et in 

remedium animarum parentum suorum no autem quod ipsa Elizabet debeat quitquam 

in sua parte vel legitima computare. Quare dicit dictus procurator Berengario de 

Serriano frustatorie excipere et ipsum no esse audiendum in predictis exeptinibum sed 

petit procurator ut vos domine iudex ad prolationem finem procedere debeatis. Quibus 

per actis iudex ab instantiam dicti Berengarii de Serriano accesit ad dominam 

abbatissam sancti Damiani in monasterio suo et interrogavit ab ipsa domina abbatissa 

et ab Elizabet sorore dicto Berengarii de Serriano super petitionem amb eadem domina 

abbatissa nomine suo et conventus proposita et steterunt in eadem. Item interrogate si 

dicte Elizabet de voluntate et assensu dicte domine abbatisse et conventus recepit 

legatum sibi factum a patre suo, dixerunt quod nunquam receperunt aliquit legatum a 

patre suo neque etiam pater dimisit sibi aliquit. Dixit enim dicta Elizabet quod 

crediderat sempre quod pater suos sibi dimiserat aliquit sed apparet sibi modo quo  (...) 

sibi dimissit. Item dixerunt quod aliquociens dictus Berengarius de Serriano dabat 

tunicam sorori sue sed non dabat sibi rationi legati. Item interrogati si dicta domina 

abbatissa recepit tempore ingressus dicte Elizabet quinquaginta libra monete barch., 

tassate de duplo, dixerunt ipsam domina abbatissam recepisse a tempore ipsius 

Elizabet tempore ingressus, quingentis solidos monete quos quingentos solidos 

Berengarius de Serriano quondam dederat monasterio predicto amore Dei et ob 

remedium anime sue, omnia alia posita contra dictam abbatissam et eius monasterii, 

negavit fora vera ut sunt posita et narrata et dixit petita fiere non debere. Postea vero 

dicta domina abbatissa iuravit de veritate dicenda que domina abbatissa interrogata 

sub virtute ipsius sacramenti stexit in omne assertione et respontione sua et partis sue. 

Et cum Berengarius de Serriano non prestasset sacramentum calumpnie iudex ex 

officio suo fecit prestari ab ipso Berengario sacramentum calumpnie. Quo prestito 

iudex interrogavit eum si dicta Elizabet de voluntate dicte domine abbatisse et 

conventus eiusdem ipsis scientibus en non contradicentibus recepit legatum quod 

pater suus sibi fecit in suo testamento et dixit quod sic. Item interrogatis si dicta domina 

abbatissa habuit tempore ingressus dicte Elizabet quinquaginta libras ratione duplo 

dixit se nescire, sed ita audivit dici, et ideo pretiit deliberationem que fuit sibi confesa 
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usque in diem crastinam. Et in crastinum comparuit dictus Berengarius de Serriano et 

interrogatus a iudice per sacramentum super dictas quinquaginta libras dixit quod 

audivi dici a patre suo quod dicta domina abbatissa habuit dictas quinquaginta libras 

tempore ingressus, et sic credit fore verum. Negat procurator ea que possit a sunt a 

Berengario de Serriano fore vera prout posita sunt. Cumque super predictis esset amb 

utraque quam plurium altercatum ut predicta omnia in actis inde confectis plenius 

continetur; utraque pars scilicet procurator dicte domine abbatisse et procurator dicti 

Berengarii comparuerunt coram iudice et renuntiaverunt iuri et facto et concluserunt in 

causa; et petierunt setenciam ferri unde vero Bernardus Poncii iudex datus a vicario 

Barchinonense in ac causa.  

Attendens quo Berengario de Serriano pater dicte Elizabet decesit relictis quator filiis 

prout pater per confessionem dicti Berengarii nunc defendentis et constat etiam quod 

nichil dimisit dicte filie sue Elizabet que monialis fuit monasterii sancti Damiani et si 

dimissit non dimissit iure institutionis prout per tenorem translati testamenti dicti 

Berengarii de Serriano patris dicte Elizabet et dicti Berengarii nunc decendentis cui 

translato idem Berengarius fidem habuit in actis et sic pre ipsam ex qua causa rumpitur 

testamentum de iure pronuncio ex predicta causa petitionis fore irritum testamentum 

predictum et adiudice Ferrario de Olivaria sindico actori seu procuratori dicte domine 

abbatisse monasterii sancti Antoni et conventus eiusdem et eidem domine abbatisse et 

conventui predicto, quartam partem omnium bonorum dicti Berengario de Serriano 

patris dicte Elizabet et dicti Berengario de Serriano secundum numerum filorum. Ita 

quod dictus Berengarius teneatur ad prestacionem dicte quarte partis secundum 

quantitatem bonorum que habuit et recepit post mortem patris sui et in hoc condempno 

dictum Berengarium de Serriano et procuratorem eius Raymundum de Brucho. Ita 

tamen quod dicta abbatissa et conventus eiusdem monasterii et Ferrarius de Olivaria 

procurator sindicus sive actor eorum teneantur recipere in computationem dicte 

hereditatis sive conferre quingentos solidos barchinonenses de duplo secundum forum 

dicte monete ad istam quos dictus Berengarius de Serriano pater dicte Elizabet dedit 

eidem domine abbatisse et conventus eiusdem monasterii contemplatione sive causa 

dicte Elizabet filie sue cum tempore ingressis monasterii dicte Elizabet dictus 

Berengarius dederit dictis quingentos solidos. Super aliis propositis in modum 

exceptionis contra ipsam dominam abbatissam et eius conventum, absolvo dictam 

dominam abbatissam et conventum dicti monasterii et eius procuratorem Ferrario de 

Olivaria. Item super secundo capitulo libelli scilicet quod Marie mater dicti Berengarii et 

dicte Elizabet nichil dimiserit dicte Elizabet iure institutionis et sic preterit eam ex qua 

predicta causa petitionis erat irritum predictum testamentum quare contat michi quod 

dicta Maria decesit relictis quator filiis, et viso translato testamenti dicti Marie qui dictus 
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Berengarius in iudicem fidem habuit, quod nichil ei dimisit iure institutionis licet alias